**РЕЗЮМЕ КЪМ ТВОРЧЕСКА РАЗРАБОТКА**

**Функции**

**в изграждането на хореографията**

**В**

**спектакъла „На ръба“**

*Народен театър „Иван Вазов, 2015/16*

**гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова**

Направление 8.3 „Музикално и танцово изкуство“,

Департамент *Театър*

**Нов български университет**

**2016**

## **СЪДЪРЖАНИЕ:**

I. Движенчески анализ на Лабан като основа за психофизическа движенческа практика – Катя Блум

II. Хореографски парадигми в творчеството на български хореографи в театрална среда

1. Модел 1
2. Модел 2
3. Модел 3

III. Функции на хореографията и пластиката към спектакъла „На ръба“.

Методи и тренинги

1. Творчески, концептуален и изследователски план
2. Пластически тренинг – замявка

а) Замявка

б) Екзерсис

3. Игрови форми

4. Танцов тренинг

а) Движенческа рефлексия

б) Огледално изпълнение на движенията

5. Самостоятелна работа на актьорите в подготовката на спектакъла „На ръба“

а) Самостоятелни тренинги

б) Разработване на движения по теми

6. Изводи на хореографа

*„Танцът е признак на живот и той извира от тялото като доказателство, че е живо. Независимо от функциите, които е изпълнявал във времето, в различни култури и общества, танцът винаги е универсално средство за общуване както между хората, така и между хората и вселената, боговете, духовете и природата. Танцът винаги е актуален знак и език на духовното и мистичното съдържание на реалността, за връзката на човека с духа, с космоса, с другите хора и със самия себе си. Танцът е самото съществуване...“*

*Мила Искренова /Гестус, 2013, стр.7/*

В този труд ще обърна внимание на танца не като самостоятелна сценична форма, атакуваща различните сетива, а като допълващ театралната форма фактор. Хореографката Мила Искренова споделя за танца: *„Танцът винаги е актуален знак и език на духовното и мистичното съдържание на реалността”<sup>1</sup>*. За мен театърът, чрез силата на словото, е актуален знак и език на духовното и конкретното съдържание на реалността. Смятам, че танцът, с неговите разнообразни стилове и техники, заема все по-важно място в изграждането на съвременен театрален спектакъл.

Както в танцовата, така и в актьорската подготовка, се прилагат редица индивидуални прийоми, необходими за реализирането на театрален проект, разработени от режисьори и хореографи за подготовката на участниците. Необходимо е да се подчертае, че има общи принципи при формирането на пластичните решения, които помагат да се обедини творческата енергия на участниците в репетиционния процес, насочвайки я към реализиране на обединен образ на много персонажи в една силно внушителна маса. В повечето танцови и театрални спектакли отсъстват строго индивидуални образи, които се изграждат по време на действието. Често се измислят нови системи за работа, включващи синкретични елементи от различни жанрове, съобразени с актьорския и физически тренинг на съответните артисти - с

---

<sup>1</sup> *Мила Искренова /Гестус, 2013, стр.7/*

идея да се обедини общият поток от енергия. Солистичните изяви на артистите по-скоро са краткотрайни без претенция за създаване на строго индивидуални образи, от театралното действие, чиято функция е да подкрепи идеята за работа в екип.

Предмет на изследването е описание на концептуалния ми план на работа в спектакъла „На ръба“, където се провокира творческият потенциал на артистите при изграждането на танцовото и пластично действие. Основен предмет на изследването е представянето на хореографските методи и принципи на подготовката на актьорите за работа по спектакъла „На ръба“, с режисьор Александър Морфов<sup>2</sup>. Хореографията и пластичните решения са мои – на Анна Пампулова.

---

<sup>2</sup> **Александър Морфов** - Завършва режисура във ВИТИЗ „Кръстьо Сарафов“ през 1990 в класа на Юлия Огнянова. По-късно завършва и кинорежисура при Георги Дюлгерев. От 1993 е режисьор в Народния театър „Иван Вазов“. Носител е на няколко награди „Аскеер“ и „Икар“ за режисура. Първите му стъпки на професионална сцена са в Родопския драматичен театър, където прави авторския спектакъл „Политическо кабаре“ (1990). В началото на 90-те поставя в Сливенския театър „Вълшебна нощ“ по текстове на Бекет и Мрожек. По-късно постановката е пренесена на сцената на МГТ „Зад канала“, а следващите ѝ варианти се играят в „Сълза и смях“ и на камерната сцена на Народния театър. Един сезон е режисьор в театър „София“, където поставя „Бурята“ от Шекспир. Започва да работи в Народния театър „Иван Вазов“ от 1993 където негови постановки са: авторска версия на „Дон Кихот“ по М. Сервантес, „Бурята“ и „Сън в лятна нощ“ (1996) от У. Шекспир, „На дъното“ по Максим Горки (1997), авторския спектакъл „Декамерон или Кръв и страст по Бокачо“ (2000), „Хъшове“ по Иван Вазов (2004), „Дон Жуан“ по Молиер (2006). Александър Морфов работи много в Русия, негови спектакли се играят в Санкт Петербург и Москва. Носител е на множество международни и държавни отличия и награди. Освен като режисьор се изявява и като актьор във филмите „Иван и Александра“, „Любовното лято на един лъохман“, „Сирна неделя“, „Козият рог“, „Приятелите на Емилия“, „След края на света“, „Хълмът на боровинките“, „Пътуване към Йерусалим“. Сценарист и режисьор на филма „Хълмът на боровинките“, както и на сериала „Хъшове“ по едноименното произведение на Иван Вазов.

## **I. Движенчески анализ на Лабан като основа за психофизическа движенческа практика - Катя Блум<sup>3</sup>**

В съвременния театрален свят присъствието на хореографа в театралния проект има водеща роля. Той не само разработва подадените от режисьора сцени, а работи върху емоционално-физическите аспекти на действието по време на целия спектакъл; проектира не само сцените без текст, а развива ритмично-движенчески текстовата партитура.

В Германия през 30-те години на XX век, танцьорът и хореограф Рудолф Лабан разработва система за движенчески анализ, идеологистическа и концептуална основа на модерния танц, която през втората половина на XX век намира широко приложение не само в света на танца, а и отвъд него. Системата му оказва огромно влияние върху модерната хореография, танцов театър и движение в театрална среда.

Той също така измисля „лабанотациите“ (или кинетографията Лабан), което представлява най-завършената и ефективна система за анализиране и записване на движението за времето си.

Негова е идеята, че *„човешкото движение е основа на живота и то изразява социалния статус на съществуването. Ето защо танцът е израз на общностно преживяване.“<sup>4</sup>*

Лабан открива основните принципи на структурата на движение и неговото предназначение. Отхвърля напълно техниката на класическия танц, която намира за скована и неестествена в принципа на изпълнение на танцовите движения. Той се интересува от свободната форма на движение на

---

<sup>3</sup> Катя Блум – Движенчески психотерапевт с частна практика в Лондон. Преподавала е терапия чрез движение и е сертифициран движенчески анализатор от Laban/Bartenieff Institute of Movement Studies, Ню Йорк. Преподава движение на актьорите от Royal Academy of Dramatic Art, Лондон. - / Галина Борисова, 2011г., *Нов български университет, „Танцови представи и артистични предпочитания, стр. 215/*

<sup>4</sup> Искренова, М., Фондация „Идея за театър“, 42

човешкото тяло. Толерира изявите на свободно изразяване на човешкия дух чрез танца, свързани с персоналната чувствителност у танцьорите, с протичането на естествена физическа енергия.

Разработените от Лабан системи са пример и вдъхновения за много от съвременните хореографи. Системата на физически израз на емоциите и зараждане на движението е заложена в разработките на хореографи, работещи и в областта на театъра. Често хореографът не обслужва идеите на режисьора, а той сам участва в предлагането, разработването и редактирането на драматургични, текстови и движенчески разработки, на сцени и картини от даден театрален проект. *„Гениален мислител и теоретик, Рудолф фон Лабан успява да преосмисли всички големи достижения в сферата на танца, движението, философията на новатори и модернисти, да ги систематизира от своя собствена позиция, да ги обоснове, а след това и да ги приложи в стройна система, да създаде нова танцова лексика, методи на обучение и възпитание, както за танцьори професионалисти, така и за любителите.“*<sup>5</sup>

В тази глава от труда ще разгледам принципите на работа на движенческия терапевт Катя Блум. Методи, разработени на основата на системата на Рудолф фон Лабан. Интересна за мен е практиката не на професионален хореограф, а именно на терапевт. Ще използвам цитати от книгата *„Танцови представи и артистични предпочитания“*<sup>6</sup>, в която са представени интервюта на Катя Блум за Contact Quarterly (ноември 2013 г.), като пример за разработени практики и методи, със студенти по актьорско майсторство и професионални актьори, свързани с работата ѝ в Кралската академия за драматично изкуство, Лондон.

*„За да поддържат автентичното чувство за трансформация, актьорите трябва да въплъщават опита си във всеки един момент. Това включва способността да се свързваш с физическото, въображаемото и емоционалното, както и да разпознаваш тялото си като контейнер, чрез който влизаш във взаимоотношения с другите и с пространството.“*

---

<sup>5</sup> Павлова, С., „Рудолф фон Лабан – живот и творчество, философски и естетически възгледи“, курсова работа

<sup>6</sup> Борисова, „Танцови практики и артистични предпочитание“

*Идеята за съзнателно осмисляне на физическо-сензорното ниво на опита, което актьорите, занимаващи се със съвременно движение, смятат за изключително важно, често е само смътно намерение. От гледна точка на един танцьор това, което изпълнителите правят, дори в състояние на покой, е толкова важно и емоционално наситено. Колкото и това, което казват: актьорите комуникират колкото чрез думите си, толкова и чрез движенията си – жестове, пози, дишане, изражения на лицето, ритъм и др.“*

Блум, К. „Движещи се актьори“, 217

Катя Блум представя теорията за Усилието (от движенческият анализ на Лабан), като средство за описване на ролята на движението за мотивирането на психологически и емоционални състояния, и я прилага в работата със студенти:

*„Лабан описва тежестта, пространството, времето и протичането като четирите основни същностни качества или елементи на движението. Тези четири елемента формират основата на една разширена рамка за описание и анализ на аспекти от човешкото поведение. Тази рамка включва **8 Действия**, свързани с усилие (8 начина за комбиниране на **тежест, място, време**), **6 Състояния на съзнанието** (комбиниране на две основни качества по едно и също време) и **3 Сили на трансформация** (комбиниране на три основни качества за непрекъснатост, едно от които винаги е **протичането**).*

*Тръгвайки от основните качества, свързани с усилието, може да се усвои богат движенчески език и допълнителен набор от настроения, действия и отношения. За актьора това работи на много нива – не само за разпознаването на собствените движенчески качества или за поглеждането от различна перспектива на обичайните модели – физически, емоционални и ментални. Този процес предполага сложно изследване на границите на потенциала на всеки за изразяване.*

*Следвайки намерението да се ползват нестилизираны движения, произлизащи от темите, формулирани в движенческия материал Усилие, аз казвам на студентите да се оставят на собствената си логика на*

*движение, да открият за себе си на какво са способни телата им и да започнат да откриват собствения си език на движение.“*

*Блум, К., Движещи се актьори“, 218*

Катя Блум разяснява как в движението винаги присъстват елементите време, място, тежест и протичане, като те могат да бъдат наблюдавани и изследвани на базата на това кой елемент доминира или кой е ключов елемент в характера на индивида или в неговото преживяване. Важното е как, в зависимост от обстоятелствата, елементът се променя.

## **II. Хореографски парадигми в творчеството на български хореографи в театрална среда**

В българската театрална практика се различават няколко модела на работа на хореограф в театрален спектакъл. В тази глава са разгледани три модела - методите на трима български хореографи Мила Искренова, Боряна Сечанова, Татяна Соколова. Представени са отделни конкретни примери като различни подходи в работата на хореограф в театрална среда, без претенции за коментар на цялостното им творчество и потенциал.

В представените примери не се разглежда присъствието на драматург или сценарист и техните идеи и изисквания за реализацията на театрален спектакъл. В труда се отделя внимание на ролята на хореографа и отчасти на режисьора, с различните методи и присъствие в театрален проект. Не са изброени всички съществуващи модели на хореографски разработки в театрална среда. Амбицията ми е да бъдат включени към едно по-разширено изследване по темата. Не е обърнато специално внимание на вида театрален спектакъл и музикално присъствие.

### **➤ Модел 1**

Този модел се отличава с няколко особености:

- представя работата на хореографа в сътрудничество с друг хореограф, при ясно начертани изисквания на режисьора към общия модел на постановъчна работа.
- Режисьорът участва директно в процеса на хореографски търсения.
- Словото се добавя след като е разработено действието и движението.
- Музиката обслужва идеите и се подбира след като са поставени театралните и движенчески сцени.

Спектакълът е „Фигури при влюбен полет“, с режисьор Владимир Петков<sup>7</sup>. Първоначалната идея на режисьора е да покани за проекта трима хореографи. По-късно се спира на решението да бъдат двама - Мила Искренова<sup>8</sup> и Татяна Соколова<sup>9</sup>.

---

<sup>7</sup> **Владимир Петков** - Завършва Френската езикова гимназия „Алфон дьо Ламартин“ през 1976. Учил е във Висшия икономически институт в София. През 1985 завършва ВИТИЗ „Кр. Сарафов“ в класа на проф. д-р Анастас Михайлов, специалност „драматична режисура“. 1990-1991 специализира във Франция „визуални изкуства“ със стипендия на френското правителство.

От 1991 до момента работи успоредно в различни театри в България, Франция и Канада като режисьор, актьор, драматург и художествен консултант.

В България работи в театрите в Пазарджик, Търговище, Сливен, МГТ „Зад канала“, Театър „София“, Театър „Възраждане“, Театрална работилница „Сфумато“.

Осъществил е над 45 театрални постановки по съвременни и класически автори – български (Ив. Радоев, Ст. Цанев, К. Илиев), руски (Чехов, Горки, Жуковицки, Галин) и западни (Мирбо, Бюхнер, Кокто, Кено, Шепард). Във Франция е реализирал постановки по Тирсо де Молина, Бернар-Мари Колтес и Исмаел Жюд. С френския режисьор Ерик Лакаскад, с когото сътрудничи като художествен консултант и драматург, работи върху автори като Чехов, Горки, Мариво, Расин, Клодел. С постановките „Платонов“ (2002) и „Варвари“ (2006) в Двора на честта на папския дворец, тържествено е открита официалната програма на Авињонския театрален фестивал. В Канада (Квебек, Монреал) е работил като художествен консултант на хореографите Силвен Емар и Луиз Бедар.

- Ръководил е ателиета по актьорско майсторство и режисура в България и Франция.

[…]


**Вторият етап** се състои в развитие на представената в първи етап „базова комбинация“. Артистът има възможност да разгърне личния потенциал на креативност и да премине във фазата на импровизация, за да достигне до определянето на новите (трансформирани) движения.

Идеята на упражнението се състои в две неща: създаване на концепция за собствена тема и развитието ѝ в различни етапи.

**Трети етап** е когато артистите са заучили собствените си нови комбинации и следва фаза на раздвижване в пространството. Използват се различните посоки.

**Четвърти етап** е свързан с ритмичната разработка, или избора на артиста с каква продължителност изпълни всяко от движенията.

Разнообразието в ритмичните форми дава възможност на артиста да развие по-добра изразителност и прецизност в изпълнението.

**Пети етап** – придвижване в пространството. Артистът да намери точните преходи между движенията така, че комбинацията да бъде „придвижена“ в пространството. Основните движения да бъдат „разгънати“ в пространството.

**Шести етап** – Ретроградивно подреждане на движенческите елементи изграждащи „базова комбинация“. Така се създава нова комбинация от движения, в която първото движение реално е последното от „базовата комбинация“. Всяко следващо сменя първоначалното си място в подредбата.

**Седми етап** – Движенията в „базовата комбинация“ да бъдат изпълнени във възможно най-малкия си вид – минималистични. Получената нова комбинация може да търпи промени когато бъде изпълнена в различни посоки от пространството и с придвижване. Тук също може да се разбърка подредбата на движенията в минималистичния им вид и така да получим съвсем нова движенческа комбинация.

**Осми етап** – Бързина, забавяне и стоп. Това са определящите звена според които можем да трансформираме всяка една от получените до сега комбинации. Ще се създаде съвсем нов изглед на „базовата“, „минималистичната“ или „разгънатата“ (спомената в първите етапи) комбинация.

**Девети етап** - Работа с ритъм. Която и комбинация да използваме за това упражнение, задачата е да се избяга от равномерния ритъм и всяко едно движение да бъде изпълнено с различен музикален ритъм (Largo, allegro, adagio и др.).

**Десети етап** – Движенията се изпълняват с различна сила, или – разнообразие в плътността на движението.

**Единадесети етап** – допълващи елементи, детайли. Тези елементи биха могли да намерят място сред установените движения в която и да е от съставените движенчески комбинации.

**Дванадесети етап** – Смяна на нивата в пространството. Това означава самата комбинация да бъде изпълнена в три различни варианта.

**Тринадесети етап** – В този етап задачата на артиста е да прибавя към избраната от него комбинация различни прийоми на придвижване в пространството.

**Четиринадесети етап** – повторение на всяко движение повече от два пъти, но изпълнени в различно темпо.

**Петнадесети етап** – В този етап може да се комбинират елементи от всички създадени до сега комбинации и да се оформи една продължителна и разнообразна движенческа комбинация.

Условие: Артистът може да използва една комбинация за преминаването през различните етапи, но тя да не е базовата, а с усложнени движения базирани на първоначалната комбинация, или всяка нова създадена в отделните етапи.

- **тема 2** включва създаването на индивидуална танцова комбинация от четири броя движения или жестове, инициирани от идеята за сядане и изправяне. Желателно е артистът да предложи възможно най-креативни начини за изпълнение на задачата.

Идеята на упражнението се състои в две неща: създаване на концепция за собствена тема и развитието ѝ в различни етапи. След което базовата комбинация преминава в развитие през етапите представени в **тема 1**.

## **6. Изводи на хореографа**

Присъствието на разнообразни форми на движение са част от разработен метод за разкриване на физическия потенциал на участниците в изследването. Физическият и танцовият тренинг, преминаващ през различни по натоварване, динамика и изразителност етапи, е един от основните процеси, свързани с реализацията на проект като този. Движенческият процес е основен момент в подготовката на артистите за навлизане в следващи репетиционни процеси, свързани с изграждането на авторския спектакъл, като: работа с текст, работа на актьора с предмет (реквизит), работа на групата от участници в синхрон, интерпретация на музикални теми, работа в пространството, обиграване на декор.

Актьорският състав е селектиран от режисьора по критерии, които не са съобразени с определено ниво на физическа и танцова подготовка. Участниците са двадесет и един. Идеята на авторите на спектакъла е да се

създаде обединен образ пресъздаден от групата актьори. Сложността се състои в намирането на баланс между словото, танцовата форма и изразителност, желанието за осъществяване на кратки солистични изяви, без да се създава чувството за солова изява. Не всички пластични решения в спектакъла се изпълняват в комбинация движение-слово-музика. Търси се усещането за обединен поток на енергия при реализацията на всяка картина от спектакъла.

Подобно групово изпълнение от равностойни в ролята си артисти дава възможност на участниците много по-добре да осъществяват взаимодействието си и да се стимулират взаимно, тъй като са освободени от негативите на конкуренцията.

В разгледаните модели за работа на хореографа в театрална среда (глава I.) съм представила работата на сътрудничество между два хореографа, при ясно начертани изисквания на режисьора към общия модел на постановъчна работа; работата по театрален спектакъл на хореограф, който е и режисьор на сценичната творба и модел, в който хореографията е подчинена на естетическите представи на режисьора, без режисьора да участва пряко в създаването на движенческите композиции. Съществуват различни методи и подходи за физическа разработка на драматургична творба. Често, в работата си, екипът не определя предварително типа театрална форма - физически театър, Танцов театър и т.н. Режисьорът в определени моменти участва директно в процеса на хореографски търсения, в други случаи коментира пластични предложения без да се намесва в хореографските търсения.

В спектакъла „На ръба“ авторите провеждат своите търсения успоредно. В някои картини режисьорът се доверява на хореографа за цялостното решение за дадената картина.

В хореографията на „На ръба“ е търсено усещането за органичност на движенията, които по-скоро да подчертаят драматургичния смисъл на сцените, отколкото да се търси авангардност или екстравагантна визия в изпълнението. Стилистиката на спектакъла предполага деликатна хореографска разработка. Не съм търсила дивертисментното присъствие на танца, а плавно преминаване от словото към пластичното движение достигащо до танц.

По време на постановката на театралните и движенчески сцени музиката обслужва идеите и се разработва от композитора спрямо режисьорските и хореографски решения.

В пластиката съм използвала различни хореографски форми, както композиционно, така и в естетиката на движенията. Например така нареченото „развитие на една хореографска тема с натрупване“, или когато промяната на темата се реализира чрез развитие на пластичните движения в самата тема, без да се налага добавяне на нови танцови или движенчески предложения. Чрез натрупването на множество разработени в солата танцови фрази, се постига крайният ефект на пълноценно развитие на една голяма сцена. Разбира се важен момент е музикалният подбор. В случая на сцената с „натрупване“, или така наречената картина „Болеро“, от спектакъла, музика на Равел „Болеро“ допълва движенческите решения.

Пластиката не е решена само чрез танцови движения на актьорите. В стремежа си да достигна до глобална динамика на спектакъла, съм „раздвижила“ и декора. Сценичните платформи „танцуват“ в синхрон с музиката във вертикал, докато артистите изпълняват пластическите си задачи, качени на движещите се модули. Можем да определим тази форма на пластическо решение като танц във вертикал и хоризонтал.

В една от картините хореографията е изведена на базата на една повтаряща се комбинация от движения, която в продължение на цялата сцена, не изменя идеята си и не търпи движенческо развитие. Комбинацията се изпълнява, първоначално от един персонаж, като до края на картината се

прехвърля в пластиката на всички участници. Така без да се добавят нови комбинации в продължение на танца, чрез повторение на една единствена комбинация се постига ефекта на внушителен танц, с подчертано послание. Разбира се споменатата танцова комбинация търпи минималистично развитие с натрупване.

Характерно за динамиката на спектакъла е използването на разнообразен движенчески изказ. Редуват се танцови движения, с различни по внушение пластични разработки и застинали скулптурни пози.

Моделът, използван в спектакъла на „На ръба“ е силно разграничаващ се от представените в глава I модели. Той представя авторски творчески разработки на хореографа и режисьора. Драматургията не е предварително написана, режисьорът и хореографът изграждат идеята и сценария на спектакъла по време на постановъчния процес, което определя спектакъла като авторски. От една страна, хореографът е свободен да борави с въображението си, от друга - няма ограничението на драматургията, която да поставя ясни граници до къде да се разпростира креативността на хореографа. Кое то има риск да доведе до конфликт в свободата на идеи с креативността на режисьора. Изключително интересен, но и труден процес. Именно в този момент съм разгърнала капацитета си на постановчик, артист и режисьор. Големият изпълнителски опит ми позволява да съм запозната с капацитета на актьорите на физическа емоционалност, издръжливост и изразителност. Като автор на множество хореографии за различни жанрове на сценичното изкуство имам комфорта да създавам различни танцови движения, които да бъдат или по-силови, или по-пластични, или минималистични. Да превръщам простото физическо действие в знаково, или да преобръщам словото в танц. Следователно и физическата експресия да бъде с богата динамика, отговаряща на идеите на режисьора, в името на успешната реализация на спектакъла.

### **Спектакълът „На ръба“ отличен със следните награди:**

- Награди „ИКАР“ – за високи технически постижения в областта на Театралното изкуство, 2015г.
- Награди „АСКЕР“ – категория „НАЙ-ДОБЪР СПЕКТАКЪЛ“, 2015г.

### **Забележки:**

- Не са разгледани подробно актьорските задачи.
- Не са анализирани възникналите творчески проблеми в отделните етапи.
- Не е разгледана връзката на посланието и зрителя.
- Авторът не анализира работа с музикален текст и изграждане на връзката между фраза-танцова комбинация.
- Не са представени танцовите движения в крайна фаза и геометричната им проекция на сцената.
- Използвани са цитати от собствена разработена система за изследване на танцовите движения, представена в докторска дисертация със заглавие - „Танцуващото човешко тяло – Социално-комуникативни функции и движенчески аспекти“, 2012
