## РЕЦЕНЗИЯ

от проф.д.изк. Анелия Янева -

Институт за изследване на изкуствата при БАН, Югозападен университет
„Неофит Рилски“, Благоевград
относно

кандидатурата на гл. ас. д-р Анна Пампулова за ДОЦЕНТ

Направление 8.3 „Музикално и танцово изкуство“,

Нов Български университет, департамент „Музика“

Познавам гл. ас. д-р Анна Пампулова още като студентка. Тя е с професионално балетно образование – дипломирана в Класическия отдел на ДХУ (в класа на Катя Петровска, 1993), продължила реализацията си като балерина в Софийската опера (1993-2010) и студентка по Балетна режисура в класа на Маргарита Арнаудова, впоследствие при Боряна Сечанова в НБУ (1998), където по-късно завършва ОКС „Магистър (2005) и защитава дисертация за образователната и научна степен „Доктор“ на тема **„Танцуващото човешко тяло – социално-комуникативни функции и движенчески аспекти“** (2012).

Анна Пампулова е от новото поколение хореографи с експериментални търсения. Възпитаник на Боряна Сечанова, тя в немалка степен е повлияна от нейната ориентация към танц-театъра. Интересът ѝ към красиви пластични комбинации е по-близо до модерния танц, но без категоричен отказ от класическия. Една от успешните ѝ постановки е **„Защо сега?“** по мотиви от балета „Жизел“ (2005, Софийска опера), която аз лично слагам на много високо ниво – и като умение да поднесе съвършено различен прочит на известната класическа творба, и като концепция и убедителност на представянето, реализирано изцяло със средствата на модерния танц.

Анна Пампулова е сред активните участници в сформирането на театър „Пантданс“. Носител на награди за хореография от ТС „Анастас Петров“ за „Без покана и сбогом“ (1999) и „Моя сянка“ (2001); номинация „Рикар Мурагас“ от Барселона (1998); награда от Френската академия за изкуства за ролята на Алиса от балета „Алиса в страната на чудесата“ (1999).

Преподавателската ѝ дейност в НБУ (от 2003) я носочва към взаимодействията между модерния танц и актьорското изпълнение.

Именно симбиозата между танц и театър и възможностите на танца за социално общуване са разгледани в дисертацията ѝ **„Танцуващото човешко тяло – социално-комуникативни функции и движенчески аспекти”**, която тя успешно защитава през 2012.

Анна Пампулова се интересува от съвременните методи в обучението на актьора по танц; от обучението по танци и неговите функции за обогатяването на психо-физическата техника. В тази посока са и постановките ѝ за драматични пиеси, рекламни клипове, модни ревю-та.

**По конкурса за „Доцент“** д-р Анна Пампулова представя внушителна продукция. Сред *постановките ѝ в драматични театри* ще отлича на първо място **„На ръба“**, премиера в Народен театър „Иван Вазов“ под режисурата на Александър Морфов, хореография и пластични решения Анна Пампулова. Това е трудна за реализация пиеса, която рисува съвременното българско общество, проектирано в един от множеството комплекси в София, в един от многонаселените блокове и неговите обитатели с тяхното ежедневие, надежди и разочарования. Именно в многократните повторения на една и съща ситуация с нейното забързване, механизирание и промяна в емоционалната ѝ скала са едни от успехите на хореографа Анна Пампулова. Постановката въздейства много силно като цялостна визия – режисура, хореография, актьорско присъствие. Не случайно екипът, реализирал „На ръба“ е удостоен с награда “Аскер” през 2016г. за най-добър спектакъл, реализиран през 2015г.

Немалко са и участията ѝ в *театрална продукция, реализирана със студенти от НБУ* в УТ, НБУ - „Стъклената менажерия" (2013); "33 Припадъка", (2013); "Забавно като патерица" (2014); „Магична мощ“ (2015) и др.

Но поставя също и *пластика за професионални театри*: в *Театър 199* - "Фантомна болка" (2015); в *театър „Сълза и смях“* - „Преди и сега“ (2015), „Секси пране“ (2016); в *Театър „София“* - „Роня дъщерята на разбойника“ (2016) и „Анна Каренина“ (2016) – последните два спектакъла са удостоени с *Награда на столична община* за „Роня дъщерята на разбойника“ и *Награда „Икар“* за спектакъла „Анна Каренина“, 2016г.

Немаловажни са и реализациите ѝ на *рекламни клипове*: танцов клип-реклама на "Лидъл" (2014); танцов клип-реклама на "Загорка ретро" (2015); танцов клип-реклама на "UniClo"- Япония (2015); видео клип на Белослава

„Красотата“ (2016); танцов клип-реклама на "Загорка ретро пак е на мода" (2016); телевизионна реклама със заглавие "Kamenitza Summer Campaign - Story" (2016). Постановките за видеоклипове изискват друга нагласа – те трябва за минимално сценично/телевизионно/ време да са максимално ефектни, а това налага хореографът да подбере такива движения и ситуации, които да са „ударни“. Тази дейност на Пампулова е резултат от дългогодишната ѝ работа като рекламно лице в телевизионни реклами и като постановчик на модни ревю-та. За хореографията на рекламната "Загорка Ретро пак е на мода", Пампулова получава и „Златна награда Effie“ за ефективност в рекламата от организираните за девети пореден път - EFFIE Bulgaria 2016.

Сред творческите ѝ изяви, разбира се на първо място бих поставила *хореографията и режисурата на цялостни танцови представления*. Такива са постановките на танцов спектакъл „Соло за двама“ (2013) в Балабановата къща, Пловдив; танцов спектакъл „**Placebo**“ в УТ, НБУ (2013); „**Споделено пространство**“ в Държавна опера Стара Загора“ (2013); танцов спектакъл „**20 стъпки**“ в УТ, НБУ (2015); авторски спектакъл, "Три пъти бяло" в "Хенд мейд фест", НДК (2015); танцов спектакъл „**Екселсиор**“ в УТ, НБУ (2016). И в това направление д-р Пампулова оставя следа и има доказано признание - *Награда за съвременна хореография на българска музика*, за миниатюрата "Сицилиано", представена през 2014 на Международния балетен конкурс във Варна.

Анна Пампулова е творец с многопосочни интереси. Постановките ѝ за *музикални реализации* нашумяха през последните години. Имам предвид пластичните ѝ решения в мюзикълите „**Моята прекрасна лейди**“ в Държавен музикален и балетен център София (2014) и „**Коса**“ в Държавна опера Пловдив (2017). И двете са в репертоара на театрите и се радват на много голям зрителски интерес. И двете имат ярък и запомнящ се филмов прототип, с който Пампулова трябва да се съизмерва. А пластичните ѝ решения успяват да се наложат и заради умелото използване на модерния танц, и поради придобития опит да вплита танца в театралното действие, така че да се получи хомогенна сценична сплав.

Д-р Пампулова подготвя и множество *научни доклади и семинари*:

- *"The Contemporary Dance technique related to the real life movements"* - Научен доклад и практически семинар към Международен театрален фестивал "Лица без маски", гр. Скопие, Македония (2014)
- *„Естетика в класическия и съвременния танц“* – на Първа международна танцова конференция - Българска секция на CID-UNESCO (2015)
- *„Принципи на танцовите движения в изграждането на съвременна хореография“* – на Национален Танцов Конгрес (2015)
- *„Основни принципи, отнасящи се до танцуващото човешко тяло и социално-комуникавните физични процеси в индивида“* – на Национален танцов конгрес, ТАНЦОВ СЪВЕТ CID UNESCO В БЪЛГАРИЯ (2015)
- Доклад на тема *„Работа в група на равнопоставени артисти“* – в Международна научна конференция, департамент „Музика“, НБУ (2015)

Преподавателската ѝ дейност в НБУ е базирана на курсове лекции по дисциплините „Съвременни танцови техники“, „Актьорско майсторство за танцов театър“, „Танцови практики и репертоар“, „Култура и поведение в човешкото тяло“, „Традиции и експерименти в танца“, „Класически танц за актьори и съвременни танцьори“, „Традиции и експерименти в танца“ и др.

Струва ми се, че като изискуем норматив за присъждане на научното звание „Доцент“ д-р Пампулова не само покрива изискванията, но и далеч ги надхвърля. Постановките ѝ са зрелищни и въздействат. Подготвяните лекционни курсове дават своите резултати и се доказват повторно пред публиката в представяните в УТ към НБУ танцови реализации, а така също и в играните в други театри представления. Наградите ѝ и участието ѝ в постановъчните екипи с най-нашумелите режисьори са още едно потвърждение за това.

За приноса ѝ като преподавател, хореограф и специалист в сферата на модерния танц говорят и многократните ѝ участия в жури на Международния фестивал на изкуствата "Утринна звезда".

Във връзка с конкурса за „Доцент“ е и представената **теоретична разработка** – **„Функции в изграждането на хореографията в спектакъла „На ръба“, Народен театър „Иван Вазов“**, издадена през

2016 от НБУ (ISBN: 978-954-535-954-5) с общ обем 55 стр. В нея авторът анализира танца като елемент от театралното действие. Разгледани са три различни модела при постановки на български хореографи в театрални пиеси: на Мила Искренова и Татяна Соколова при ясно начертани изисквания на режисьора в спектакъла „Фигури при влюбен полет“<sup>1</sup>; работата по театрален спектакъл на хореограф, който е и режисьор на сценичната творба - Боряна Сечанова и постановката ѝ „Три сестри“ по Чехов<sup>2</sup>; и модел, в който хореографията е подчинена на естетическите представи на режисьора, но без режисьорът да участва пряко в създаването на движенческите композиции –при Татяна Соколова и режисьора Боян Иванов<sup>3</sup>. Във всички представени модели ясно личи силната връзка между режисьорските и хореографските решения, между ритъма и словото, а актьорите активно участват със собствени пластични идеи.

Анна Пампулова представя и своите хореографските методи при подготовката на актьорите за работа по спектакъла „На ръба“, като целта е да се провокира творческия потенциал на артистите при изграждането на танцовото и пластично действие. Това е всъщност друг подход при създаването на хореография, който не изисква от хореографа сам предварително да е измислил своята танцова партитура, а напротив – да измисли такива творчески задачи за артистите, че те да провокират появата на движенчески характеристики за персонажа им. Пампулова предлага варианти на тренинг и самостоятелни разработки за артистите, които да създадат различни по натоварване, динамика и изразителност движения. Поставят се задачи, чрез изпълнението на които да се подготви движенческата партитура на спектакъла „На ръба“. Това е и нейният авторски принос в направеното изследване. *“Сложността се състои в*

---

<sup>1</sup> Разгледана е работата по спектакъла „Фигури при влюбен полет“, реализиран на сцената на Театрална работилница „Сфумато“ по „Фрагменти на любовния дискурс“ на Ролан Барт, с режисьор Владимир Петков и работата на двама хореографи - Мила Искренова и Татяна Соколова. В тази движенческата схема режисьорът определя в кои моменти да се прочете текста и как текстът да бъде воден според изразителността на движението. Едва след това се добавя и музиката. Проектът е.

<sup>2</sup> Театралната пиеса „Три сестри“ по А. П. Чехов, реализирана като експеримент на театър „Пант-данс“. В този модел словото определя ритмиката, а когато се променя ритмиката, това води до промяна на физическото поведение на артиста и достига в кулминацията до танц. (стр. 20).

<sup>3</sup> Друг модел е когато режисьорът е с ясно изразена концепция и хореографът стриктно следва неговата концепция. В тази посока се анализира авторски спектакъл на Боян Иванов и Татяна Соколова. При тях „Артистите, които не говорят и не водят главното действие, да преминават през емоционалната представа за текста чрез движенчески комбинации, съобразени с общата идея за сцената, за началото и края на картините. Получава се полифония – вътрешно състояние, изразено чрез пластика, продиктувано от смисъла на текста и звученето на текста със силата на съдържанието си.“ (стр. 19). В този модел хореографът Татяна Соколова има активно участие при изработването на полифоничното действие и съпоставките движение-слово.

*намирането на баланс между словото, танцовата форма и изразителност, желанието за осъществяване на кратки солистични изяви, без да се създава чувството за солова изява. Не всички пластични решения в спектакъла се изпълняват в комбинация движение-слово-музика. Търси се усещането за обединен поток на енергия при реализацията на всяка картина от спектакъла“ (стр. 46). А предложените от Пампулова задачи са възможни за реализация и извън подготвяната пиеса.*

Предвид гореизброените приноси и доказани умения като хореограф и преподавател, убедено предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на гл.ас. д-р Анна Пампулова научното звание „Доцент“.

Проф.д.изк. Анелия Янева

София

11 авг. 2017